
 
DELIBERAZIONE N. 20 
DEL 26.06.2021 

                                                  

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Economico Finanziario (PEF) 2021 e tariffe TARI 2021. 

 
L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di giugno alle ore 15.00 in prima convocazione in 
sessione straordinaria in collegamento Skype ai sensi dell’art. 73 D.L. 18 del 17.03.2020. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 
N. d’ord. COGNOME e NOME Presenti Assenti 

1 GIARDINI Elisa  X  
2 LUGANO Antonio X  
3 DOLCINI Bruno X  
4 NOBILE Silvano X  
5 GIORGI Maurizia X  
6 DEL LATTE Gian Luca  X 
7 VERNA Alessandro                 X   
8 GNOLI Claudio Tommaso                                        X 
9 BIDONE Tiziana                 X  

10 MOGNI Elena                  X 
     11 BISIO Natalino                 X  

    
    
    
 TOTALI                 8                   3 
    

 
 
 
 
con l’intervento e l’opera del Dott. Salvatore Pagano, Segretario Comunale a scavalco. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Elisa Giardini, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 
          F.to Elisa Giardini 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
 F.to Antonio Lugano 

 
 
 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 
• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 
• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-
2021; 
• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti; 
• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 
• il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari deve 
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad 
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i 
relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 
• il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 



redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 
• l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 disciplina la procedura di approvazione del Piano 
Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere 
validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà 
rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano 
Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 
 
Dato atto che il PEF è il documento nel quale sono inseriti i costi del servizio rifiuti, la cui 
copertura deve essere assicurata dalle entrate tariffarie; 
 
Considerato che limitatamente al 2021 il termine entro il quale i Comuni devono approvare le 
tariffe ed i regolamenti TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del PEF, è fissato al 
30/06/2021; 
 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il nostro Comune è presente e operante il Consorzio 
Servizi Rifiuti (CSR) il quale svolge le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla 
deliberazione ARERA 443/2019; 
 

Vista la documentazione agli atti pervenuta dal CSR in data 17/06/2021: la delibera del CDA del 
CSR 35/2021, la Relazione di accompagnamento 5 Valli e CSR, la relazione di validazione in 
conformità alle previsioni dell’art. 6 della deliberazione 443/2019/R/RIF e s.m. i. da parte della 
Ditta Paragon Business Advisors srl, le tabelle di calcolo e la relazione d’accompagnamento relativa 
al Comune di Volpedo; 
 

Visti: 
• il D. Lgs. 18/08/2000, N. 267 e successive modificazioni; 
• lo Statuto Comunale vigente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta deliberativa, 
espressi dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
Decreto Legislativo 267/2000, nonché dell’art. 4 del Regolamento comunale sulla disciplina dei 
controlli interni; 
 

Con voti resi per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti e votanti nr. 8, favorevoli n. 6,  
contrari n. 2 (Sigg.ri Bidone e Bisio), astenuti n. // 
 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato Piano Economico-Finanziario (All.1) relativo al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani per l’anno 2021; 

2. di approvare le tariffe relative alle utenze domestiche e non domestiche, così come determinate 
in base alle risultanze del suddetto Piano Finanziario con riferimento alla parte fissa ed alla 
parte variabile, che saranno applicate alle singole utenze con decorrenza 1 gennaio 2021 (All. 
2); 

3. di prendere atto che il versamento della predetta tassa per l’anno 2021 sia effettuato in n. 3 
rate, aventi le seguenti scadenze: 

 I rata: 30 settembre 2021; 



 II rata: 30 ottobre 2021; 

 III rata: 30 novembre 2021; 

4. di inviare la presente deliberazione tariffaria, al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

5. di dare atto che il Piano Economico-Finanziario relativo all’anno 2021 deve essere trasmesso, 
mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti, all’Autorità di Regolazione 
per Energia Reti e Ambiente ai sensi della  deliberazione n.443/2019; 
 

 

Dopodiché 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
CON successiva votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti e votanti nr. 8, 

  favorevoli nr. 6, 

 contrari nr. (Sigg.ri Bidone e Bisio), astenuti nr. // 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 
267/00 e smi.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

        
 
IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Elisa Giardini                  F.to Dott. Salvatore Pagano 
      
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico sul sito istituzionale dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì, 29.06.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì 29.06.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Salvatore Pagano 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì, 29.06.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
 
 

 
 
 
 



agg. 24-11-2020

       PEF 2021 Appendice 1 al MTR (versione integrata con la deliberazione 493/2020/R/

Input dati 

Ciclo integrato RU

Input gestori (G) 

Input Ente territorialmente 

competente (E)

Dato calcolato (C)

Dato MTR (MTR)

Costi del/i 

gestore/i diverso/i 

dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT G 38.001                      -                            38.001                          

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS G -                            -                            -                                

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR G 63.717                      -                            63.717                          

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD G 15.222                      -                            15.222                          

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TV G -                            -                            -                                

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR G -                            -                            -                                

Fattore di Sharing   b E 0,6 0,6 0,6

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) E -                            -                            -                                

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   AR CONAI G 3.246                        -                            3.246                            

Fattore di Sharing    b(1+ω) E 0,84 0,84

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   b(1+ω)AR CONAI E 2.727                        -                            2.727                            

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RC TV E-G 5.156 -                     5.156-                            

Coefficiente di gradualità   (1+ɣ) E 0,3 0,3 0,3

Numero di rate   r E 4 4 4

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili riconosciuta  (1+ɣ)RC TV /r E 387-                           387-                                

Oneri relativi all'IVA indetraibile G 14.088                      14.088                          

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile C 114.212                    13.702                      127.914                        

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL G -                            -                            -                                

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC G -                            2.024                        2.024                            

                    Costi generali di gestione   CGG G 16.282                      6.537                        22.819                          

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD G -                            -                            -                                

                    Altri costi   CO AL G -                            -                            -                                

Costi comuni   CC C 16.282                      8.561                        24.843                          

                  Ammortamenti   Amm G 4.721                        -                            4.721                            

                  Accantonamenti   Acc G -                            6.733                        6.733                            

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche G -                            -                            -                                

                        - di cui per crediti G -                            6.733                        6.733                            

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento G -                            -                            -                                

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie G -                            -                            -                                

                Remunerazione del capitale investito netto   R G 2.387                        -                            2.387                            

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC G -                            -                            -                                

Costi d'uso del capitale   CK C 7.108                        6.733                        13.841                          

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF G -                            -                            -                                

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF E-G 3.277                        3.277                            

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ ) C 0                                0                                0                                    

Numero di rate   r C 4                                4                                4                                    

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi riconosciuta  (1+ɣ)RC TF /r E 246                           246                                

Oneri relativi all'IVA indetraibile G 182                           182                                

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse C 23.390                      15.721                      39.111                          

Detrazioni di cui al comma 4.5 della Deliberazione 443/2019/R/RIF E -                            -                            -                                

∑T a = ∑TV a  + ∑TF a C 137.602                    29.423                      167.025                        

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2020 E -                            604                           604                                

Ulteriori componenti ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF

Scostamento atteso dei costi variabili di cui all'articolo 7 bis del MTR   COV
EXP

TV 2021 E -                            -                            -                                

Oneri variabili per la tutela delle utenze domestiche di cui al comma 7 ter.1 del MTR   COS
EXP

TV ,2021 E -                            -                            -                                

Numero di rate r' E -                            1 1

Rata annuale RCNDTV   RCND TV /r' E -                            -                            -                                

Deroga ex art. 107 c.5 d.l. 18/20: differenza tra costi variabili 2019 e costi variabili da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR E -                            11.119-                      11.119-                          

Numero di anni per il recupero della differenza tra costi 2019 e costi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR E -                            3                                -                                

Rata annuale conguaglio relativa ai costi variabili per deroga ex art. 107, c. 5, d.l. 18/20   RCU TV E -                            3.706-                        3.706-                            

Quota (relativa ai costi variabili) dei conguagli residui afferenti alle determinazioni tariffarie del 2020, da recuperare nel 2021 E -                            -                            -                                

       di cui quota dei conguagli relativi all'annualità 2018  (1+ɣ 2020 )RC TV,2020 /r 2020     (se r 2020  > 1) E -                            -                            -                                

Numero di rate conguagli relativi all'annualità 2018 (RC 2020)   r 2020       (da PEF 2020) E -                            1 1

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile (ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 

493/2020/R/RIF)
C                      114.212                          9.995                          124.208 

Scostamento atteso dei costi fissi di cui all'articolo 7 bis del MTR   COV
EXP

TF 2021 E -                            -                            -                                

Deroga ex art. 107 c.5 d.l. 18/20: differenza tra costi fissi 2019 e costi fissi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR E -                            11.308                      11.308                          

Numero di anni per il recupero della differenza tra costi 2019 e costi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR C -                            3                                -                                

Rata annuale conguaglio relativa ai costi fissi per deroga ex art. 107, c. 5, d.l. 18/20   RCU TF E -                            3.769                        3.769                            

Quota (relativa ai costi fissi) dei conguagli residui afferenti alle determinazioni tariffarie del 2020, da recuperare nel 2021 E -                            -                            -                                

       di cui quota dei conguagli relativi all'annualità 2018   (1+ɣ 2020 )RC TF,2020 /r 2020       (se r 2020  > 1) E -                            -                            -                                

Numero di rate conguagli relativi all'annualità 2018 (RC 2020)   r2020       (da PEF 2020) C -                            1                                1                                    

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse  (ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF) C 23.390                      19.491                      42.881                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa  (ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF) C 137.602                    29.486                      167.088                        

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % G 30%

q a-2    kg G 586.569                  -                           586.569                      

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg G 27,37                      27,37                      27,37                          

fabbisogno standard   €cent/kg E 27,90                          

costo medio settore   €cent/kg E

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 E -0,35 -0,35 -0,35

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 E -0,25 -0,25 -0,25

valutazione rispetto alla soddisfazione degli utenti del servizio   ɣ 3 E -0,1 -0,1 -0,1

Totale   γγγγ C -0,7 -0,7 -0,7

Coefficiente di gradualità   (1+ γγγγ ) C 0,3 0,3 0,3

Verifica del limite di crescita

rpi a MTR 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a E 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a E 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a E 3,00%

coeff. per l'emergenza COVID-19   C19 2021 E 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe   ρρρρ C 4,6%

(1+ ρρρρ ) C 1,046                            

 ∑T a C 167.088                       

 ∑TV a-1 E 136.948                      

 ∑TF a-1 E 23.573                        

 ∑T a-1 C 160.521                      

 ∑T a / ∑T a-1 C 1,0409                        

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) C 167.088                        

delta (∑Ta-∑Tmax) C -                                

Riclassificazione dei costi fissi e variabili per il rispetto condizione art. 3 MTR

Riclassifica TVa E -                               

Riclassifica TFa E -                               

Attività esterne Ciclo integrato RU G -                            -                            -                                

Riepilogo delle componenti a conguaglio il cui recupero in tariffa è rinviato alle annualità successive al 2021 (NON COMPILABILE)

Quota residua dei conguagli relativi all’annualità 2018 (come determinati nell’ambito del PEF 2020) C -                            -                            -                                

Quota residua dei conguagli relativi all’annualità 2019 C -                            423-                           423-                                

di cui quota residua della componente a conguaglio dei costi variabili riconosciuta, relativa all'annualità 2019 C -                            1.160-                        1.160-                            

di cui quota residua della componente a conguaglio dei costi fissi riconosciuta, relativa all'annualità 2019 C -                            737                           737                                

Quota residua recupero delle mancate entrate tariffarie 2020 per applicazione dei fattori di correzione ex del. 158/2020/R/RIF (relativa a RCNDTV) C -                            -                            -                                

Quota residua conguaglio per recupero derivante da tariffe in deroga ex art. 107 c. 5 d.l. 18/20 (relativa alle componenti RCU) C -                            126                           126                                

Volpedo






